Secretaria Municipal de Saúde
Rua Major Matheus, 07 Vila dos Lavradores

CEP: 186009-083 Fone/Fax (014) 3811.1100

saude@botucatu.sp.gov.br

Ofício 163/2014
CLM/em

Botucatu, 20 de novembro de 2014

Em resposta ao requerimento 1042, da sessão ordinária do dia
28/10/2014, da Câmara Municipal de Vereadores de Botucatu, informo:

A construção do Ambulatório Médico de Especialidades, assim como a
construção do Centro de Reabilitação Lucy Montoro, tiveram início em

18/06/2013, tendo prazo legal de entrega estipulado pela Concorrência Pública

de dois anos, ou seja, a construção das referidas unidades tem prazo máximo
para entrega em 18/06/2015.

Ressalto que após a construção, faz-se necessária a aquisição,

montagem e testagem de todos os equipamentos que serão instalados nas

duas unidades, sendo muitos destes de média e alta complexidade de

funcionamento, o que torna o processo muito minucioso, detalhado e
complexo.

Além disso, há necessidade de realização de concurso público para

contratação dos funcionários que lá trabalharão, fato que também leva

determinado tempo administrativo.

Finalizando, entendemos que para o correto funcionamento destes

importantes equipamentos de saúde em nosso município, cumprindo todas as

etapas acima citadas (além da construção), existe uma forte probabilidade de

que conseguiremos viabilizar a inauguração dos esperados Ambulatório

Médico de Especialidades e do Centro de Reabilitação Lucy Montoro no

primeiro quadrimestre de 2016.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Cláudio Lucas Miranda
Secretário Municipal de Saúde de Botucatu

limo Senhor
Ednei Lázaro da Costa Carreira
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Botucatu